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Abstrakt

MACHÁČKOVÁ, Zuzana. Problematické oblasti ve vedení dokumentace v nízkoprahově

orientovaných sociálních službách. Hradec Králové, 2016. 61 s. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat a popsat problematické oblasti ve

vedení dokumentace v nízkoprahových službách. Práce je rozdělena na tři části, teoretickou,

metodickou a praktickou. V teoretické části jsou na základě odborné literatury identifikovány

tři problematické oblasti – účel a forma dokumentace, pojmosloví a anonymní evidence.

V metodické části je popsána metodologie provedeného kvalitativního výzkumu, který byl

realizován pomocí polo-strukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky nízkoprahových

služeb. V praktické části jsou popsána a interpretována získaná data a vyhodnoceny dílčí cíle

výzkumu. Na základě teoretické části a výsledků výzkumu se dá říci, že nejvíce

problematické je odpovědět na otázku, jak sladit všechny požadavky a nastavit dle toho

funkční systém vedení dokumentace. S tím souvisí především to, že každý donátor má jiné

požadavky na data a používá též rozdílné pojmy, ve kterých je potřeba se vyznat. Také

anonymní evidence má své výhody i nevýhody. Za nejspornější oblast potom můžeme označit

situace, kdy dochází ke střetům zájmů klienta, který má právo na ochranu osobních údajů a

důvěrnost informací a střetem zájmu dalších subjektů, které pro svou práci, činnost tyto

informace o klientovi potřebují (policie, soudy, OSPOD, apod.), a nebo mají ze zákona na

informace právo - především zákonní zástupci.

Klíčová slova: vedení dokumentace, nízkoprahové sociální služby, problematické oblasti,

anonymita

Abstract

MACHÁČKOVÁ, Zuzana. Questionable sphere of documentation in easy contact social

services. Hradec Králové, 2016. 61 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

The main research question of this work is to identify and describe questionable sphere

of documentation in easy contact social services. The text is divided into three parts. In

theoretical part there are identified three problematical spheres – the purpose and form of

documenting, the terms and anonymous evidence. The methodical section describes

methodology of qualitative research that was realized with semi-structured interview with

social workers from easy contact social services. The analytical part focuses on interpretation

of data gained in research and evaluating sub-research aims. The most problematical is to

synchronize all requests and create functional system of documenting. It´s linked to the fact,

that every project owner has different request for data, and also use different terms for it. Also

anonymous evidence has advantages and disadvantages. As the most questionable sphere we

can describe situations, where there are conflicts between interests of clients (right to personal

data protection) and between interests of other subjects, that needs information about clients

for their work (as the police, courts, offices) or between parents, that have the right for

information about their child.

Keywords: documentation, easy contact services, questionable sphere, anonymity
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Úvod

Vedení dokumentace je nedílnou součástí sociální práce. Jedná se o metodu nepřímé

práce s klientem. Při vedení dokumentace mohou vznikat nejrůznější problémy a to především

tam, kde ještě není tato práce běžnou rutinou nebo tam, kde často dochází ke změnám. To je

případ i nízkoprahově orientovaných služeb, které se snaží co nejvíce přizpůsobit klientům a

jejich prostředí. Problematické oblasti se často týkají střetu zájmů klienta a pracovníka,

pracovníka a zadavatele služeb, pracovníka a organizace a v neposlední řadě také střetu zájmu

klienta a dalších osob (rodiče, OSPOD, policie apod.) Na jedné straně je promyšlené vedení

dokumentace známkou kvality služeb. V této souvislosti jde především o dodržování práv

klientů. Na straně druhé jsou však pracovníci v běžné každodenní praxi spíše pod tlakem

zadavatelů na co největší počet indikátorů, na jejichž základě jsou financováni. Je však

potřeba splnit oba tyto požadavky, jak kvalitní práci s klientem při dodržování jeho práv, tak

zajistit podmínky pro existenci služeb.

Téma jsem zvolila z důvodu své dosavadní praxe vedoucí nízkoprahových služeb pro

děti a mládež. Často jsem se svými kolegy řešila témata jako „k čemu ta dokumentace vlastně

je, kolik by jí mělo být, co by měla obsahovat, kolik ideálně tím strávit času apod.“ Během

své práce jsem také měla také možnost zúčastnit se konzultací v rámci systému řízení kvality

sociálních služeb (QMSS) a podílet se na vytváření nových dokumentů pro organizaci dle

tohoto systému. I díky tomu jsem začala více přemýšlet o dokumentaci a o smyslu toho, co

všechno je potřeba zaznamenávat. Přišlo mi proto účelné sepsat, s jakými problémy se

nízkoprahové služby při vedení dokumentace setkávají a při výzkumu jsem se rozhodla

zjistit, zda se s těmito problémy setkávají i pracovníci při práci s jinými cílovými skupinami,

než jsou děti a mládež.

Hlavním cílem této práce je identifikovat a uceleně popsat problematické oblasti ve

vedení dokumentace v nízkoprahových službách. Tato práce také navrhne praktická

doporučení pro vedení dokumentace v takto orientovaných sociálních službách. Doporučení

by pak měla pomoci minimalizovat problematické oblasti, se kterými se pracovníci potýkají.

Tato doporučení budou primárně zaměřena na nízkoprahové služby, mohou však být užitečná

i pro pracovníky dalších sociálních služeb. Práce může být využita jako inspirace při tvorbě
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metodických materiálů nově vznikajících služeb či při úpravě materiálů stávajících nebo

alespoň k zamyšlení pracovníků nad uvedenou problematikou.

Na základě hlavního cíle práce potom vyvozuji následující dílčí cíle práce, které

odpovídají dílčím cílům výzkumu. Prvním cílem je popsat, jaký má dle pracovníků

nízkoprahových služeb dokumentace účel, druhým je popsat, jak se pracovníci

nízkoprahových služeb vyrovnávají s anonymní evidencí. Třetím cílem práce je identifikovat

problematické pojmy, které souvisí s vedením dokumentace a nakonec identifikovat další

problémy, se kterými se nízkoprahové služby při vedení dokumentace potýkají. Na základě

dílčích cílů jsou vyvozovány i jednotlivé tazatelské otázky viz. kap. 6 Metodická část práce.

Teoretická část práce si klade za cíl uceleně popsat problematické oblasti zmíněné v

odborné literatuře. K tomu budou využity především různé výklady Standardů kvality

sociálních služeb, dále odborná literatura věnující se nízkoprahovým službám a vedení

dokumentace obecně. O nízkoprahových službách se dozvíme hodně z publikací vydaných

Českou asociací streetwork, např. Kontaktní práce, Kontaktní práce 2010 a Pojmosloví

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Tématem vedení dokumentace se zabývají

především autoři vykládající standardy kvality sociálních služeb, např. Čámský a kol., dále

pak různé výklady Standardů kvality sociálních služeb. O formě a účelu dokumentace píše

Geert van der Laan ve své knize Otázky legitimace sociální práce. Práci se spisy se věnuje též

Ivan Úlehla ve své učebnici Umění pomáhat. Okrajově se o dokumentaci zmiňuje Řezníček

v Metodách sociální práce. Následným provedením výzkumu dojde ke zjištění, zda se s

uvedenými problémy setkávají i pracovníci v praxi. Zároveň budou na základě výpovědí

respondentů doplněny problematické oblasti dle praxe. Výzkum dále předloží současné

strategie pracovníků při řešení problémů, se kterými se ve své praxi při vedení dokumentace

setkávají. Na základě teoretického popisu problematických oblastí a výpovědí pracovníků

sociálních služeb budou zformulována doporučení pro vedení dokumentace v nízkoprahových

službách.

Práce je členěna na tři části, teoretickou, metodickou a praktickou. Na začátku

teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, především samotný pojem dokumentace

a nízkoprahové služby. V druhé kapitole jsou popsána specifika nízkoprahových služeb

vzhledem k vedení dokumentace. Třetí kapitola se zabývá formou a účelem dokumentace,

komu vlastně dokumentace slouží a jaké jsou možné způsoby jejího vedení. Ve čtvrté kapitole
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je rozebrána problematika pojmosloví v nízkoprahových službách a s tím související

měřitelnost dat. Pátá kapitola pojednává o anonymní evidenci klientů a to především ve

vztahu k jejich právům. V metodické části jsou popsány metody výzkumu, výzkumný vzorek,


[…]


k ochraně práv klienta a jeho údajů byla uskutečnitelná spíše jako interní audit kvality vedení

dokumentace v jednotlivých zařízeních. Další téma, které by bylo případné k dalšímu
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zkoumání a které se objevilo, je vhodnost individuálního plánování pro nízkoprahové služby a

jejich klienty.
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Příloha I. Ukázka rozhovoru s respondentem.

Respondent č. 5

Pohlaví: muž žena

Cílová

skupina

Děti a mládež Uživatelé

drog

Osoby bez

přístřeší

Jaký má pro Vás význam, účel vedení dokumentace?

Když vezmu proč je to dobrý, z pohledu vedoucího pracovníka je to nějaká zpětná kontrola

kvality tý práce. Kvantitativní údaje jsou jedna věc, ale konkrétní zápisy z terénu se u nás

dostávají jednou týdně na poradu, kde já se dozvim, co se dělalo s klientem, s čím přišel

klient, co udělal pracovník. Když se o tom bavíme, můžu z toho vytahovat problematický

momenty, zeptat se, hele proč se stalo tohle. Takže v tomhle směru já to kvituju. Snažíme se

to tříbit a psát stručně, popsat, co řekl klient, co jsme mu na to řekli my. Nepsat, šel jsem tam

tam, viděl sem tam tohle a žádný klienti tam nebyli. Tím se pak ty zápisy hrozně nafukujou.

Prostě aby tam nebyli zbytečnosti.

A z pohledu pracovníka?

Z pohledu pracovníka potom když to píšu, tak si vybavuju věci. Když se to dělá dobře, je to

čas, kdy přemýšlím o klientovi a vnímám to jako práci s kvalitou. V případě delší případové

práce pak nastupuje armáda papírů a to dělám nerad.

A jak to máte s elektronickou versus papírovou dokumentací?

Elektronická dokumentace je dobrá především na zápisy jednotlivých kontaktů s klienty, a

papíry vnímám jako důležité hlavně při individuálním plánování, aby si klient odnesl, co má

kdy kdo udělat. Jinak si to většinou nepamatujou.
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Kterou část dokumentace považujete za důležitou pro samotný výkon své činnosti?

Všechno, co zaznamenává práci s klientem, takže hlavně zápisy jednotlivých kontaktů s

klienty, individuální plány.

Co považujete za zbytečné?

V současný době nepovažuju za zbytečný nic, myslím, že to máme nastaveno dobře.

Kolik času ze své pracovní doby strávíte vedením dokumentace?

U nás pracovníci stráví v kanceláři pouze 2h denně, jinak jsou v terénu, takže tak 1-2h věnují

administrativě, ale někdy se to nestihne, tak mají jednou týdně den, kdy jsou jenom

v kanceláři a dodělávají si resty. A je to podle Vás dost času nebo kolik by to mělo ideálně

být? Myslím, že je to takhle adekvátní.

Vedete své klienty anonymně? Co to znamená, že jsou vedeni anonymně?

Vedeme klienty anonymně, máme dva způsoby. Kódování, kdy je sestaven kód z písmen a

čísel z údajů o klientovi a pokud klienti nechtějí sestavit kód, tak je druhá možnost, tzv. no

code. To znamená, že uvedeme jenom číslo kontaktu. Ale stejně od klientů chceme vědět, jak

je máme oslovovat, takže jméno nebo přezdívku a taky vždycky chceme vědět, jaké drogy

berou, kolik a jak. A považujete tuhle evidenci za anonymní? Jo, určitě, i kdyby se do toho

někdo kouknul, stejně podle toho klienta neidentifikuje. V kterých případech není

dokumentace anonymní? V případě, že klient potřebuje službu, která to vyžaduje, např.

vyřízení dokladů nebo když mu pomáháme s vyřízením léčby. Pokud jenom vyplňujeme

formulář, tak pomůžeme a nic neevidujeme, pokud už však např. odesíláme do léčby a

vyřizujeme k tomu papíry, tak vyžadujeme informovaný souhlas.

Jaké jsou podle Vás výhody anonymní evidence?

Výhoda je to především pro klienty – větší pocit bezpečí, myslím, že u nás v Čechách se

nikdo nechlubí tím, že je klient sociální služby, navíc uživatel drog, takže je to vůbec

podmínka poskytování služby. No a pro nás pracovníky je to výhoda v tom, že nemusíme řešit

ochranu osobních údajů.
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Jaké jsou podle Vás nevýhody anonymní evidence?

Nevýhoda je jednoznačně špatná identifikovatelnost klienta, především těch, kteří jsou vedeni

pod no codem. To potom komplikuje předávání klientů novým pracovníkům apod.

Které pojmy z oblasti vedení dokumentace Vám přijdou problematické? Např. služba,

kontakt, setkání, návštěva, výkon, intervence, zakázka, smlouva, dohoda apod.

Spíš než konkrétní pojem mi přijde problematické to, že každý donátor chce něco jiného. My

evidujeme klienty a kontakty, ale pak chce Kraj tohle a tohle a někdo jinej zase tamto. No a

každej tam pak píše něco jinýho, každej ty pojmy chápe po svym.

U kterého z výše uvedených pojmů se neshodnete s kolegy z oboru na jejich významu?

No tak už ten samotnej kontakt už je problematickej. Zažil jsem spoustu schůzek, kde se

pracovníci hádali, co to vlastně je kontakt. Jsou pracovníci, kteří chápou kontakt už jen když

se potkají a pozdraví s klientem a jiní zase evidují kontakt, jenom když proběhne nějaká delší

interakce s klientem.

No a pak i ten samotnej klient. Zažil jsem, že někdo chápal jako klienta i toho, koho venku

oslovil s nabídkou služby a v podstatě o něm skoro nic nevěděl.

S jakými dalšími problémy se při vedení dokumentace setkáváte?

Tak jak děláme dokumentaci teď, tak žádný problémy nemáme. Mám pocit, že lety se to

zefektivňuje.