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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Zuzana Macháčková

Název závěrečné práce: Problematické oblasti ve vedení dokumentace v nízkoprahově

orientovaných sociálních službách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Cílem předložené bakalářské práce „je identifikovat a uceleně popsat problematické oblasti ve vedení

dokumentace v nízkoprahových službách“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „identifikovat a popsat problematické oblasti ve vedení

dokumentace, se kterými se pracovníci nízkoprahových služeb setkávají v praxi.“. Tento cíl byl

rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo dvanáct tazatelských otázek pro pracovníky

nízkoprahových služeb. Tyto otázky byly položeny devíti respondentům z různých nízkoprahových

služeb v Pardubickém kraji. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek

považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe

problematiky vedení evidence v nízkoprahových službách a může posloužit jako inspirace dalším

čtenářům, kteří se ve své praxi s touto problematikou běžně setkávají.

Otázky k obhajobě:

V závěru textu autorka práce zmiňuje skutečnost, že zákonní zástupci dítěte (obvykle rodiče) mají

právo být seznámeni s obsahem jeho spisové dokumentace, což považuje oprávněně za

problematickou situaci. Střetávají se zde úpravy této situace dle dvou důležitých právních norem

(zákona o sociálně právní ochraně dítěte a zákona o sociálních službách), které dávají všem

zúčastněným různá oprávnění. Nelze zamlčet spolupráci sociální služby s dítětem jeho zákonným

zástupcům, když položí pracovníkům této služby na tuto spolupráci přímý dotaz, na straně druhé nelze

je nechat nahlížet do dokumentace o spolupráci s jejich potomkem jeho bez souhlasu. Nicméně zde

zůstává určitý prostor mezi těmito skutečnostmi, ve kterém je nutno umět rozhodnout o rozsahu

sdělení dokumentovaných informací zákonným zástupcům dítěte a umět to obhájit před všemi

zúčastněnými stranami. Jaká nejdůležitější metodická doporučení vnímá autorka textu v těchto

situacích v případě klientů NZDM jako užitečná a proč?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.